ATA DA 64ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 24ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS GERAIS.

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze

horas na Sede do Poder Legislativo, situada na Rua São Paulo, 277 - Centro, no

Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”, foi realizada a 64ª Reunião Ordinária,

da 2ª Sessão Legislativa, da 24ª Legislatura da Câmara Municipal de Divinópolis,

sob a Presidência do Vereador Adair Otaviano, e Secretariada pela 1ª Secretária

Vereadora Janete Aparecida,constatando a presença de todos os Vereadores,

com  exceção  dos  Vereadores  Dr.  Delano  e  Zé  Luiz  da  Farmácia.  Havendo

quorum regimental o Presidente Vereador Adair Otaviano cumprimentou a todos

e  declarou  abertos  os  trabalhos.  Solicitou  ao  Vereador  Raimundo  Nonato

proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e em seguida a oração do Pai

Nosso.  Solicitou  ao  Vereador  Nego do  Buriti  proceder  a  leitura  do  trecho  da

Declaração  Universal  dos  Direitos  Humanos.  Não  havendo  quórum  para

aprovação da ata, a reunião, o Presidente Vereador Adair Otaviano suspendeu a

Reunião por 15 minutos. Discutida e aprovada a ata da Reunião anterior. Kaboja

solicitou  sua  retirada  para  resolver  junto  a  Prefeitura  assunto  referente  ao

Camelódromo.  Prosseguindo o  Presidente  Vereador  Adair  Otaviano passou à

PRIMEIRA   PARTE DOS TRABALHOS:  Solicitou  da  1ª  Secretária  Vereadora

Janete Aparecida a leitura do Expediente na seguinte ordem: PROJETO DE LEI

Nº EM-046/2018 - Dá nova redação à Lei nº 2.461/88, Anexo I-B - Bairro Dona

Rosa, subdivisão da quadra 196, lote nº 080 e Anexo II, nº de ordem 067, que

autoriza o Poder Executivo a doar, com finalidade social, lotes de propriedade da

municipalidade,  e  dá  outras  providências,  de  06/07/18.AUTORIA:  Executivo

Municipal  -  QUORUM: Maioria  simples.  PROJETO DE LEI Nº EM-066/2018 -

Autoriza o Poder Executivo a abrir, na Secretaria Municipal de Saúde, o crédito

adicional suplementar no montante de R$ 1.552.796,18 (um milhão, quinhentos e

cinquenta e dois mil setecentos e noventa e seis reais e dezoito centavos), de

26/09/2018.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.  DO

/Selegis/PCSM/                                                                 1                                                   Ata Reunião Ordinária nº 064/2018

LEGISLATIVO:  FICHA DE INSCRIÇÃO PARA O USO DA TRIBUNA LIVRE Nº

CM-064/2018,  em nome Ednéa Dias Ribeiro. Emenda Aditiva Impositiva de n°

CM-096/2018,  ao  Projeto  de  Lei  n°EM-070/2018  –  PPA 2019,  de  autoria  do

Vereador  Roger  Viegas.  Emenda  Aditiva  Impositva  de  n°  CM-100/2018,  ao

Projeto de Lei n° EM-070/2018 – PPA 2019, de autoria do Vereador Nego do

Buriti.  Emenda  Aditiva  Impositiva  de  n°  103/2018,  ao  Projeto  de  Lei  n°  EM-

070/2018 – PPA 2019, de autoria do Vereador Josafá. Emenda Aditiva Impositiva

n°  CM-107/2018,  ao  Projeto  de  Lei  n°  EM-070/2018  –  2019,  de  autoria  do

Vereador  Sargento  Elton.  Emenda  Aditiva  Impositiva  de  n°  CM-95/2018,  ao

Projeto de Lei n° EM-071/2018, de autoria do Vereador Nego do Buriti. Emenda

Modificativa Impositiva de n° CM-63/2018, ao Projeto de Lei n° EM-072/2018, de

autoria do Vereador Edson Sousa. Emenda Modificativa Impositiva de n° CM-

064/2018,  ao  Projeto  de Lei  n°  EM-072/2018,  de autoria  do Vereador  Edson

Sousa. Emenda Modificativa Impositiva de n°065/2018, ao Projeto de Lei n° EM-

072/2018, de autoria do Vereador Edson Sousa. Emenda Modificativa Impositiva

de n° CM-066/2018, ao Projeto de Lei n° EM-072/2018, de autoria do Vereador

Edson Sousa. Emenda Modificativa Impositiva de n° CM-067/2018, ao Projeto de

Lei n° EM-072/2018, de autoria do Vereador Edson Sousa. Emenda Modificativa

Impositiva de n° CM-068/2018, ao Projeto de Lei n° EM- 072/2018, de autoria

Vereador Edson Sousa. Emenda Modificativa Impositiva de n° CM-069/2018, ao

Projeto de Lei n° EM-072/2018, de autoria do Vereador Edson Sousa. Emenda

Aditiva Impositiva de n° CM-082/2018, ao Projeto de Lei n° 072/2018, de autoria

do Vereador Roger Viegas. Emenda Aditiva Impositiva de n° CM-097/2018, ao

Projeto de lei n° EM-072/2018, de autoria do Vereador Nego do Buriti. Emenda

Aditiva Impositiva de n° CM-098/2018,  ao Projeto de Lei  n° EM-072/2018,  de

autoria Vereador Nego do Buriti. Emenda Aditiva Impositiva de n° CM-099/2018,

ao  Projeto  de  Lei  n°  Em-072/2018,  de  autoria  do  Vereador  Nego  do  Buriti.

Emenda  Aditiva  Impositiva  de  n°  CM-101/2018,  ao  Projeto  de  Lei  n°  Em-

072/2018, de autoria do Vereador Josafá. Emenda Aditiva Impositiva de n° CM-

102/2018, ao Projeto de Lei  n° EM-072/2018, de autoria  do Vereador Josafá.

Emenda Modificativa de n° CM-106/2018, ao Projeto de Lei n° EM-048/2018, de

autoria do Vereador Sargento Elton. Ofício n° 159/2018, de 17/10/2018, sobre a

retirada das Emendas n°CM-093/2018 e CM-094/2018, ao Projeto EM-070/2018,

/Selegis/PCSM/                                                                 2                                                   Ata Reunião Ordinária nº 064/2018

de autoria do Vereador Sargento Elton. Ofício n°108/2018, de 15/10/2018, sobre

o cancelamento da Audiência  Pública  que seria  realizada dia  24/10/2018,  de

autoria do Vereador Renato Ferreira. Ofício 081/2018, de 16/10/2018, sobre a

alteração do nome e sigla do Partido Ecológico Nacional  (PEN) para Patriota

(PATRI), de autoria do Vereador Nego do Buriti.  INDICAÇÕES: CM-1035/2018

solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado que seja realizada uma

operação  tapa  buraco  na  Rua  Goiás,  próximo  ao  cruzamento  com  a  Rua

Joaquim  Nabuco,  bairro  Porto  Velho;  CM-1145/2018  solicitando  ao  Senhor

Prefeito  Galileu  Teixeira  Machado  que  seja  providenciada  a  construção  e

revitalização   de  passeios,  na  rua  Bom  Sucesso,  no  bairro  Nações,  após  a

Panificadora Bidu (sentido Carmo Cajuru); CM-1146/2018 solicitando ao Senhor

Prefeito Galileu Teixeira Machado que seja providenciada uma limpeza completa

em todoo trecho do Calçadão do bairro Porto Velho,  abrangendo assim, toda

extensão onde se localizam a Av. Jovelino Rabelo e a Rua Sargento Valério, no

bairro Porto Velho, todas de autoria do Vereador Edson Sousa. CM-1122/2018

solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado que seja feito o serviço

de tapa buracos na rua Pio XII, em frente ao número 51, no bairro Vila Romana,

de autoria da Vereadora Janete Aparecida. CM-1148/2018 solicitando ao Senhor

Prefeito  Galileu  Teixeira  Machado  que  seja  verificada  a  possibilidade  de  não

incidência no cálculo de metragem para fins de cobrança de IPTU das coberturas

edificadas  nas  residências  sem  fechamento  nas  laterias;  CM-1149/2018

solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado que seja retirado PLEM

76/2018 que aumenta o quantitativo de vagas de Auxiliar de Produção e aumenta

em 25% os salários dos Chefes de Setor, devido à situação financeira da EMOP

e Prefeitura, ambas de autoria do Vereador Josafá. CM-1153/2018 solicitando ao

Senhor  Prefeito  Galileu  Teixeira  Machado  que  seja  realizada  a  limpeza  e

manutenção constante da pista de caminhada no bairro Porto Velho de autoria do

Vereador Rodrigo Kaboja. CM-1151/2018 solicitando ao Senhor Prefeito Galileu

Teixeira Machado que seja providenciada a limpeza da vegetação e correção de

nivelamento da superfície do solo por patrolamento, no trecho sem pavimentação

da  Rua  Iraque,  bairro  Paraíso;  CM-1152/2018  solicitando  ao  Senhor  Prefeito

Galileu Teixeira Machado que seja providenciada a obra de tapa buracos nos

trechos de calçamento  da Rua Iraque  ,  bairro  Paraíso,  ambas  de autoria  do

/Selegis/PCSM/                                                                 3                                                   Ata Reunião Ordinária nº 064/2018

Vereador Sargento Elton.  REQUERIMENTOS: CM-314/2018, requerendo ao Sr.

Prefeito  Galileu  Teixeira  Machado  que  seja  enviado  documentação  detalhada

com toda evolução da dívida pública municipal, desde o ano de 2001 até o ano

de 2018, estratificando por ano; CM-315/2018, requerendo ao Sr. Prefeito Galileu

Teixeira Machado que seja enviado documentação constando toda a prestação

de contas da Secretaria Municipal de Saúde,desde o ano de 2017 até a data

atual, ambos de autoria do Vereador Edson Sousa. CM-304/2018, requerendo ao

Sr. Prefeito Galileu Teixeira Machado informações sobre a origem, valor, lei que

suplementa  os  trabalhos  do  georreferenciamento  no  município  de  autoria  de

Janete  Aparecida.  MOÇÕES  CONGRULATÓRIAS:  CM-040/2018,  em

homenagem  a  Sra.  Maria  Conceição  Aparecidea  Lacerda;  CM-041/2018,  em

homenagem  ao  Sr.  Claudiney  Francisco  de  Oliveira;  CM-042/2018,  em

homenagem à Sra.  Karina  de Almeida;  CM-043/2018 em homenagem ao Sr.

Anderson de Oliveira;  CM-044/2018,  em homenagem ao Sr.  Antônio  Osvaldo

Silva; CM-103/2018, em homenagem ao Sr. Marllon Erik Siqueira;  CM-104/2018,

em homenagem ao Sr. Elbert Eddy Costa;  CM-105/2018, em homenagem ao Sr.

Gabriel Rodrigues Farnese, todos de autoria do Vereador Zé Luiz da Farmácia.

MOÇÕES  DE  PESAR:  CM-069/2018  pelo  passamento  de  Carlos  Raimundo

Rocha;   CM-070/2018  pelo  passamento  de  Antônio  Gomes  Vieira  (Antônio

doceiro); CM-071/2018 pelo passamento de Nelson Rabelo de Melo, todos de

autoria do Vereador Edson Sousa. DO EXECUTIVO: PROJETO DE LEI Nº EM-

075/2018 - Dispõe sobre a cessão de uso gracioso de parte de área verde para a

Empresa  Infinita  Aquaville  Empreendimentos  Imobiliários  Ltda.,  CNPJ  nº

16.923.911/0001-20,  e  dá  outras  providências,  de  16/10/2018.  AUTORIA:

Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples. PROJETO DE LEI  Nº  EM-

078/2018 - Autoriza o Poder Executivo a abrir na Secretaria Municipal de Saúde,

o crédito especial no montante de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), de

17/10/2018. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Ofício

n° EM-112/2018, datado de 09/10/2018, sobre Mensagem Modificativa ao Projeto

de  Lei  EM  n°  070/2018,  de  autoria  do  Prefeito  Galileu  Teixeira  Machado.

Ofício/SEGOV – 1351/2018 de 17/10/2018 da Secretaria Municipal de Governo,

respondendo indicações dos Senhores Vereadores: CM-880/2018, de autoria do

Vereador Zé Luiz da Farmácia, respondida pelo ofício 1447/2018 – SEMOP; CM-

/Selegis/PCSM/                                                                 4                                                   Ata Reunião Ordinária nº 064/2018

306 e 431/2018, de autoria do Vereador Adair Otaviano, respondida pelo ofício

1452/2018  –  SEMOP;  CM-1040/2018,  de  autoria  do  Vereador  Roger  Viegas,

respondida pelo ofício 1322/2018 – SETTRANS; CM-1062/2018, de autoria da

Vereadora Janete  Aparecida,  respondida pelo  ofício  207/2018 – SEMEJ; CM-

861/2018,  de  autoria  da  Vereadora  Janete  Aparecida,  respondida  pelo  ofício

1446/2018 – SEMOP; CM-989 e 990/2018, de autoria do Vereador Raimundo

Nonato, respondida pelo ofício 1461/2018 – SEMOP; CM-950 e 970/2018, de

autoria  do  Vereador  Cleitinho  Azevedo,  respondida  pelo  ofício  1451/2018  –

SEMOP; CM-999/2018, de autoria do Vereador Cleitinho Azevedo, respondida

pelo ofício 1438/2018 – SEMOP; CM- 164/2018, de autoria do Vereador Eduardo

Print  Júnior,  respondida  pelo  ofício  1455/2018  –  SEMOP;  CM-259/2018,  de

autoria do Vereador Eduardo Print  Júnior,  respondida pelo ofício 1459/2018 –

SEMOP; CM-586,703,851 e 867/2018, de autoria do Vereador Sargento Elton,

respondida  pelo  ofício  1449/2018  –  SEMOP;  CM-  1039/2018,  de  autoria  do

Vereador Nego do Buriti, respondida pelo ofício 1437/2018 – SEMOP; CM- 170 e

566/2017, de autoria do Vereador Ademir Silva, respondida pelo ofício 1457/2018

– SEMOP.  DE TERCEIROS: O Presidente Vereador Adair  Otaviano passou a

palavra a TRIBUNA LIVRE, em nome de Ednéa Dias Ribeiro para falar sobre

falta de recurso na saúde. Tribuno ausente. Ofício da DIVIPREV 1661/2018, de

11/10/2018, encaminhando os relatórios mensais referente à Setembro/2018.  O

Presidente Vereador Adair Otaviano passou a palavra aos Senhores Vereadores

para apresentação de RELATÓRIO   DE COMISSÕES: Não houve manifestação

dos Senhores Vereadores. Posteriormente o Presidente Vereador Adair Otaviano

passou a Palavra Livre aos Vereadores, cujos pronunciamentos estão gravados

em cd-room, conforme arquivo de áudio registrado no final da ata. Utilizaram o

espaço os Vereadores: Eduardo Print Junior; Renato Ferreira; Cleitinho Azevedo;

Raimundo Nonato; Janete Aparecida; Roger Viegas. O Presidente Vereador Adair

Otaviano passou a condução dos trabalhos ao 2° Secretário Vereador Raimundo

Nonato  para  fazer  seu  pronunciamento. Antes  de  retornar  os  trabalhos  ao

Presidente,  O  Presidente  em  exercício  Vereador  Raimundo  Nonato  pediu  1

minuto de silêncio pelo passamento da irmã do Vereador Zé Luiz da Farmácia. O

Presidente  Vereador  Adair  Otaviano  prosseguiu  à SEGUNDA   PARTE  DOS

TRABALHOS: e solicitou da 1ª Secretária Vereadora Janete Aparecida a leitura

/Selegis/PCSM/                                                                 5                                                   Ata Reunião Ordinária nº 064/2018

dos projetos constantes da Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº EM-046/2018 -

Dá nova redação à Lei nº 2.461/88, Anexo I-B - Bairro Dona Rosa, subdivisão da

quadra 196,  lote  nº  080 e Anexo II,  nº  de ordem 067,  que autoriza  o Poder

Executivo a doar, com finalidade social, lotes de propriedade da municipalidade,

e  dá  outras  providências,  de  06/07/18.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -

QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 11 (onze) votos favoráveis. PROJETO

DE LEI  Nº  EM-066/2018 -  Autoriza  o  Poder  Executivo  a  abrir,  na  Secretaria

Municipal  de  Saúde,  o  crédito  adicional  suplementar  no  montante  de  R$

1.552.796,18 (um milhão, quinhentos e cinquenta e dois mil setecentos e noventa

e seis reais e dezoito centavos), de 26/09/2018. AUTORIA: Executivo Municipal -

QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 11 (onze) votos favoráveis. Solicitada

a inclusão na Ordem do Dia do Projeto de Lei EM-068/2018 que dá nova redação

à ementa e ao art. 1º da Lei 6.278, de 06 de dezembro de 2.005, que autoriza o

Poder  Executivo  a  doar  imóvel  de  propriedade  do  Município  para  a  Igreja

Evangélica Pentecostal Tenda da Salvação, no Bairro Jardim Dona Quita, nesta

cidade,  de  02/10/18.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria

simples. Aprovada inclusão por 11 votos. Aprovado o Projeto de Lei por 10 votos.

Em seguida, o Presidente Vereador Adair Otaviano passou à TERCEIRA PARTE

DOS TRABALHOS: A pedido de todos os vereadores fez-se 1 minuto de silêncio

pelo passamento da Sra. Rita de Cássia Faria Patrício, irmã do Vereador Zé Luiz

da Farmácia e a pedido do Vereador Adair Otaviano fez-se 1 minuto de silêncio

pelo passamento da Sra. Maria Marta Belizário Campolina, mãe do Secretário

Júlio Campolina. Nada mais havendo a ser tratado, às quinze horas e quarenta

minutos agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a reunião.

Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão da Secretária que após discutida,

se aprovada será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

/Selegis/PCSM/                                                                 6                                                   Ata Reunião Ordinária nº 064/2018

Adair Otaviano de Oliveira – Presidente: ________________________________

Josafá Anderson de Oliveira - Vice-Presidente: ___________________________

Janete Aparecida Silva Oliveira - 1º Secretário: ___________________________

Raimundo Nonato Ferreira - 2º Secretário: _______________________________

VEREADORES:

Ademir José da Silva - Ademir Silva: ___________________________________

César Henrique Fernandes e Silva - César Tarzan: ________________________

Cleiton Gontijo de Azevedo - Cleitinho Azevedo: __________________________

Delano Santiago Pacheco - Dr. Delano: _________________________________

Edson José de Sousa - Edson Sousa: __________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho - Eduardo Print Junior: ____________________

Elton Geraldo Tavares - Sargento Elton: ________________________________

José Luiz de Faria Campos - Zé Luiz da Farmácia: ________________________

Marcos Vinícius Alves da Silva - Marcos Vinícius: _________________________

/Selegis/PCSM/                                                                 7                                                   Ata Reunião Ordinária nº 064/2018

Renato Ferreira dos Santos - Renato Ferreira: ___________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Rodrigo Kaboja: _________________

Roger Alisson Viegas Barbosa - Roger Viegas: ___________________________

Vicente de Paula Silva - Nego do Buriti: _________________________________

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

18/10/2018

/Selegis/PCSM/                                                                 8                                                   Ata Reunião Ordinária nº 064/2018

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

___/___/2018

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

23/10/2018

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada